Протокол № 4
                заседания Совета профилактики правонарушений  при администрации

               Тойсинского  сельского   поселения Батыревского района Чувашской Республики.

           429354, Чувашская Республика, Батыревский район,

село Тойси, улица Учительская, д. №12.

         от  21.04.2022 года                                                         место проведения: здание администрации
                                                                                                 Тойсинского сельского поселения, 14.00 часов
         Присутствуют:

Председатель Совета профилактики правонарушений :

 Углев Константин Анатольевич
                    Заместитель председателя

                                 Юнусов Алмаз Рестямович

          Секретарь Совета профилактики правонарушений:

                                 Мальцева Алена Николаевна
         Приглашенные:  Соловьева И.А. - Инспектор ПДН МО МВД РФ «Батыревский»

                                        Акимов В.В.  -  Начальник  Батыревского  МФ ФКУ  УИИ УФСИН России

                                          по Чувашской  Республике -Чувашии капитан внутренней службы
                                           Айзатуллов М.М. – начальник отдела КУ ЦЗН Чувашской Республики

                                               Минтруда Чувашии в Батыревском районе

          Члены  Совета профилактики правонарушений:

        Марков Николай Федорович

        Ярусов Николай Федотович

        Шашкин Петр Геннадьевич

        Яковлева Надежда Николаевна

        Шарафутдинов Рамиль Бедертдинович

        Рыбкин Петр Васильевич

        Козлова Наталия Николаевна

        Пузырников Александр Владимирович
        Перепелкин Александр Петрович

        Рубцов Геннадий Иванович
Приглашенные подучетные лица:  Пласкин С.В.,  Краснова Н.Г., Пласкина О.Ю., Еливанов Д.И., Архипов П.Г., Саликов В.Г., Ермаков С.В., Шайкина И.Н., Сидоров А.Н., Леонидова Л.П., Аппакова  О.Ю., Евстафьева О.С., Викторов С.С.
ПОВЕСТКА   ДНЯ:
1. Об обеспечении безаварийного пропуска паводковых вод на территории поселения.
2. Обеспечение безопасности и антитеррористическая защищенность мест массового пребывания людей, транспортной инфраструктуры.

3. Рассмотрение Представление МО МВД России «Батыревский» от 16.04.2022 №4080.

1. По первому вопросу СЛУШАЛИ: председателя Совета по профилактике правонарушений, главу Тойсинского сельского поселения Батыревского района Углева К.А., который разъяснил ситуацию по паводкому положению на территории сельского поселения, ознакомил с населенными пунктами которые попадают в зону затопления. Для прохождения талых вод необходимо очистить водопропускные трубы.
Решили:
1. Информацию докладчика принять к сведению.

2.  Рекомендовать Совету по профилактике правонарушений Тойсинского сельского поселения и специалистам, культорганизаторам, библиотекарям поселения, старостам во время паводка провести своевременную очистку от снега и льда водопропускных труб и каналов для пропуска паводковых вод;
3. Довести через средства массовой информации до населения правило безопасности людей на воде (льду) в период ледохода и паводка.
2. По второму вопросу СЛУШАЛИ: Юсупов А.Р.- инспектора УУП МО МВД России «Батыревский» – он напомнил население сельского поселения, что терроризм представляет угрозу международному миру и безопасности, развитию дружественных отношений между государствами, сохранению территориальной целостности государств, их политической, экономической и социальной стабильности, а также осуществлению основных прав и свобод человека и гражданина, включая право на жизнь.
Обеспечение антитеррористической защищенности: реализация совокупности проектных решений, организационно-технических и специальных мероприятий, направленных на обеспечение безопасности здания (сооружения) с целью предотвращения совершения террористического акта и (или) минимизацию его последствий.

Система охранного освещения: совокупность средств освещения, позволяющих обеспечить видимость нарушителя и необходимый уровень освещенности для системы охранного телевидения в ночное время.

Система экстренной связи: система связи, предназначенная для организации экстренной связи людей со специальными службами, в том числе службой спасения МЧС, полицией, скорой помощью и другими.

Антитеррористическая защищенность мест массового пребывания людей должна соответствовать характеру угроз, оперативной обстановке, обеспечивать наиболее эффективное и экономное использование сил и средств, задействованных в обеспечении безопасности мест массового пребывания людей.

А он напомнил, что пути эвакуации в местах массового пребывания людей должны быть свободны для перемещения людей и транспортных средств.

Ознакомил Уголовным кодексом Российской Федерации и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, в которых предусмотрена ответственность в данной сфере правоотношений.

Так, статьей 205 УК РФ «Террористический акт» предусматривается ответственность в виде лишения свободы на срок от 8 до 15 лет за совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях дестабилизации деятельности органов власти или международных организаций либо воздействия на принятие ими решений, а также угроза совершения указанных действий в тех же целях.

Неисполнение требований по соблюдению транспортной безопасности на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах, если это деяние повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека либо причинение крупного ущерба; неисполнение требований по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств лицом, ответственным за обеспечение транспортной безопасности, если это деяние повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека либо причинение крупного ущерба, влекут уголовную ответственность по статье 263.1 УК РФ «Нарушение требований в области транспортной безопасности».

За заведомо ложное сообщение об акте терроризма (заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий) статьей 207 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность в виде штрафа в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок от одного года до двух лет, либо ограничением свободы на срок до трех лет, либо принудительными работами на срок до трех лет, либо арестом на срок от трех до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до трех лет. За те же деяния, повлекшие причинение крупного ущерба либо наступление иных тяжких последствий, предусмотрен штраф в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода, осужденного за период от восемнадцати месяцев до трех лет либо лишением свободы на срок до пяти лет.

Выступил:     Углев К.А. - глава Тойсинского сельского поселения предлагает принять к сведению информацию о профилактических мерах антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, транспортной инфраструктуры.

Решили: Принять к сведению информацию о профилактических мерах антитеррористической защищенности в местах массового пребывания людей, транспортной инфраструктуры.

3. По третьему вопросу СЛУШАЛИ: Углева К.А. - председателя Совета профилактики Тойсинского сельского поселения.  Он ознакомил представлением МО МВД России «Батыревский», о том, что 23 октября 2021 года в с. Новое Ахпердино в состоянии алкогольного опьянения с хозяйкой дома по ул. Комсомольская Волковой А.А. выясняли отношения в рукопашную, чем самым, нанесла физическую боль Волковой А.А.
Выступила:   Леонидова Л.П. – да, по характеру я вспыльчивая, но в это время она сама первая начала наезжать и я на нее конечно с кулаками. Виновата, признаю свою ошибку, так не нужно было поступать, впредь постараюсь сдерживать свои эмоции.
Решили:    1. Информацию Углева К.А. и выступление Леонидовой Л.П. принять к сведению.

          2.  Для первого раза обойтись предупреждением.
                 Председатель комиссии:

                       К.А. Углев

                 Секретарь заседания:

                     А.Н. Мальцева